
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14316 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

   
  

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 039/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte 

  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ n. 07.628.844/0001-20, 

com sede na Avenida Duque de Caxias, n. 102-104, Ribeira, Natal/RN, representada por seu Defensor Público-Geral, Marcus 

Vinicius Soares Alves, inscrito no CPF/MF n. 008.674.554-97. 

  

Contratado: FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES, inscrito no CPF/MF sob o n. 936.174.458-53. 

  

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA SEXTA do Contrato Administrativo n. 039/2015 – 

DPE/RN que trata da vigência, passando a vigorar com a seguinte redação: “Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato 

Administrativo n. 039/2015 – DPE/RN, com termo inicial em 19 de dezembro de 2018 e termo final em 18 de janeiro de 2019”. 

  

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da execução deste contrato serão pagas com recursos orçamentários - 05.101-

03.122-0100-0001 – Ação – 208801 – Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte– 

Elemento de despesa 3390.36– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte 0100 – Recursos Ordinários. 

  

Ratificação das demais cláusulas: Ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo n. 039/2015 – 

DPE/RN para dar continuidade a locação do imóvel localizado na Rua Dr. João Medeiros Filho, n.2300, Potengi, Natal/RN. 

  

Fundamento Legal: Processo Administrativo n. 231.729/2015 e a Lei nº 8.666/93. 

  

Natal, 18 de dezembro de 2018. 

  

  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande Do Norte 

CNPJ N°. 07.628.844/0001-20 

  

  

  

Francisco de Assis Fernandes 
CPF/MF sob n. 936.174.454-53 

  

  

  

  

  

 
  
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14316 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

 
  

   
PORTARIA nº 013/2018 - NUPACIV-DPE/RN                                                  Natal, 18 de dezembro de 2018. 
  
A COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE GESTÃO DO PRIMEIRO ATENDIMENTO CÍVEL DE NATAL, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Resolução de nº 144/2017 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, 
R E S O L V E: 
Art. 1º. P U B L I C A R a escala de dias de atendimento dos órgãos de atuação que compõem o Núcleo do Primeiro Atendimento 
Cível de Natal, no período de 07 a 31 de janeiro de 2019, ficando o Defensor Público titular ou seu respectivo substituto legal 
responsável pelas orientações jurídicas a serem prestadas aos assistidos, à equipe multidisciplinar e aos estagiários. 
  

Dia Órgão de Execução Defensor Público 
7 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 

8 3ª Defensoria Cível de Natal 
Fabrícia C. Gomes Gaudêncio ou substituição 
legal 

9 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz ou substituição legal 
10 17ª Defensoria Cível de Natal José Wilde Matoso Freire Junior 
11 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
14 19ª. Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grilo 
15 1ª. Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra ou substituição legal 
16 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
17 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz ou substituição legal 
18 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia C. Gomes Gaudêncio 
21 17ª Defensoria Cível de Natal José Wilde Matoso Freire Junior 
22 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 
23 19ª. Defensoria Cível de Natal Maria Tereza Gadelha Grilo 
24 1ª. Defensoria Cível de Natal Brena Miranda Bezerra ou substituição legal 
25 2ª Defensoria Cível de Natal Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
28 3ª Defensoria Cível de Natal Fabrícia C. Gomes Gaudêncio 
29 10ª Defensoria Cível de Natal Cláudia Carvalho Queiroz ou substituição legal 
30 17ª Defensoria Cível de Natal José Wilde Matoso Freire Junior 
31 18ª Defensoria Cível de Natal Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 

  
  
  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública do Estado 

Coordenadora do NUPACIV Natal 
  

  
 
  

 
 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 83 • NÚMERO: 14316 NATAL, 19 DE DEZEMBRO DE 2018 • QUARTA-FEIRA 

   
  

 SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO - NÚCLEO DE 
NÍSIA FLORESTA/RN 
  
REFERENTE AO EDITAL 062/2018 
  
  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, por intermédio da 
Comissão Organizadora e Examinadora, no uso das suas atribuições legais conferidas por ato 
da DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, torna público o RESULTADO DA SELEÇÃO 
SIMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO, NO NÚCLEO DE NÍSIA FLORESTA/RN, na forma abaixo: 
  
1. Relação das Inscrições indeferidas: 
  

1.      Andrea Kisya Miranda da Silva 
  

A candidata não apresentou o histórico universitário para avaliação do IRA ou índice 
equivalente (item 13, d, do Edital n. 62/2018). 
  

2.      Erus Eduardo de Andrade 
  

O candidato não apresentou a documentação exigida pelo Edital, na forma do item 13 do 
Edital n. 62/2018. 

  
3.      Gracielle da Silva Cavalcante 

  
A candidata não apresentou o histórico universitário para avaliação do IRA ou índice 

equivalente (item 13, d, do Edital n. 62/2018). 
  

4.      Patrícia Jeronimo Pereira 
  

A candidata não apresentou o histórico universitário para avaliação do IRA ou índice 
equivalente (item 13, d, do Edital n. 62/2018). 
  
2. Relação das Inscrições Deferidas e Resultado Final (em ordem alfabética) 
  
 
 



 
Nome IRA Classificação 

Alzilene Lima do Nascimento 8,40 5 

Ana Larissa Pereira de Almeida Lima 7,95 11 

Brenda Nayara Mendes da Silva* 8,10 7 

Carlos Alberto Saldanha de Lima 7,34 19 

Davi Ribeiro Ferreira 8,66 3 

Felix Praciano de Sousa Neto* 7,92 12 

Gabriel da Câmara Fonseca Nelson* 8,10 9 

Geisiane Simão Barbosa 7,2 21 

Hemilly Karen de Azevedo de Araújo 7,47 17 

Igo Eudes Gonçalves Rodrigues 8,5 4 

Igor Silva de Lima 7,9 14 

Itamara Diniz de Figueiredo 8,0 10 

Luan Wagner Alves de Oliveira 7,65 15 

Lucas Dantas Clemente 8,10 8 

Marcio Mauricio da Silva 6,90 22 

Maria Júlia Rodrigues Cruz Farias 8,68 2 

Matheus de Oliveira Marques Maciel 7,29 20 

Nathalia Estefany Suassuna Rodrigues 7,45 18 

Olívia Medeiros Cunha Fernandes 8,39 6 

Paulo Roberto Teixeira 7,60 16 

Rose Mary Santana Conceição 9,30 1 

Victoria Myrella Nascimento Freire* 

  

7,92 13 

Vitoria da Silva 4,49 23 

  
*Houve empate entre os candidatos Brenda Nayara Mendes da Silva (8º período), Gabriel 

da Câmara Fonseca Nelson (4º período) e Lucas Dantas Clemente (5º período), razão pela qual foi 
aplicado o critério de desempate, na forma do art. 16, parágrafo único, a, do Edital. 

  
*Houve empate entre os candidatos Felix Praciano de Sousa Neto (4º período) e 



Victoria Myrella Nascimento Freire (2º período), razão pela qual foi aplicado o critério de 
desempate, na forma do art. 16, parágrafo único, a, do Edital. 

  
  
3. Das disposições finais 
  
            Fica estabelecido o prazo de 2 (dois) dias úteis para fins de recurso, a contar da publicação 
do presente ato no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
            Os recursos deverão ser encaminhados para o e-mail nisiafloresta@dpe.rn.def.br. 
  

Nísia Floresta (RN), 17 de dezembro de 2018. 
  

Rodolpho Penna Lima Rodrigues 
Presidente da Comissão 

  
Jarina Ravanessa Silva Araújo Fontenele 

Membro Titular 
  

Mateus Queiroz Lopes de Melo Martins 
Membro Titular 

 

  

  

 

  

 

 

 

mailto:nisiafloresta@dpe.rn.def.br

